*salvatorem meum? exaudiet me Deus meus.* Excepto principio capituli, in reliquis partibus editio utraque concordat, et interim iuxta historiam diem speculationis Samaritae, sive Jerusalem, quam saepe expectaverat et timuerat esse venturam, et visitationem ejus, captivitatem significat dicens: *Vastatio tua venit: nunc erit vastitas eorum*, id est, habitatorum sive obsidum: *MABUCHA* (71722) enim magis *πολιτευται* et *προφραται*, id est, *obsidionem et custodiam*, quam *vastitatem* in Hebraeo sonat. Nullis ergo creditis vocabulis prophetarum, nec accomodetis aurem decipienti blanditiis divinarum; quia si inter cara nomina et consanguinitatis affectum rara est fides, quanto magis in his qui adulantes vobis, mentiorum pro praedia sua, et quasi agrotantibus, non quid utile sit, sed quid delectabile, et placeat imperant! Nolite credere amico; et Achitophel quippe consurrexit adversus David (II Reg. xv), et verus Achitophel Judas adversus Christum (Matt. xxvi). Et, nolite confidere in duce, ut viri Sichem in Abimelech (Judith. ix). Ipsi enim eum fecerunt regem, et ab eo oppressi sunt. *Ab ea quae dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui* (Ibid. xvi): ne patiaris quod Sameon a Dabilla perperus est (II Reg. xvi). *Quia filius contumeliam facit patri*: Absalon videlicet David: non solum regnum, sed et concubinas patris incesto eoitu maculavit. *Filia consurgit contra matrem suam*: cujus rei cum **516** interim de Scripturis sanctis testimonium non reperiamus, tanta exempla sunt quotidianae vitae, ut magis lugere quod tanta sint, quam querere debeamus. *Nurus contra sororem suam*: ut uxor Esau consurrexit contra Rebecca (Gen. xxvi). *Inimici hominis, viri domestici ejus*. His exempla non quotum, cum plura sint, quam ut testimonii indigeamus. Cum ergo haec ita se habeant, nolite credere, Samaria [Al. Samaritae] et Jerusalem, pseudoprophetae *Ego autem, inquit propheta, ad Dominum aspiciam, exultabo in Deum Salvatore meum, sive Jesum meum, et audiet me Deus meus*. Sequitur Septuaginta expositio, qui dixerunt, *Vae, vae, ultiones tuae venerunt*, id est, supplicia, quae pro sceleribus inferenda sunt. *Mihi, inquit, vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus* (Rom. xii, 19; Deut. xxxii, 35). Et in alio loco: *Venerunt dies retributionis tuae* (Osae ix, 7). Facit enim Dominus ultionem vociferantem ad se die ac nocte aequo dicens: *Utsuque, Dominus sanctus et verus, non judicans et vindicans sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra* (Apoc. vi, 10)? Venerunt ergo ultiones, et nunc erunt fetus eorum, id est, ultionum, ut plangent qui ante riserunt, et statum exeuntes de saeculo, tormenta sustineant, quae dives ille quondam purpuratus, et deliciis affluens, sustinet in inferno, ubi est fetus et stridor dentium (Luc. xvi; Matt. vii, xiii). Quod autem sequitur, *Nunc erunt*; vel in fine ultionis quae vite intellige, vel in consummatione rerum omnium, et in die iudicii quando generales super universos venient ultiones. Nolite ergo credere amicis, quia omnis amicus supplantatione supplantat, et qui propter aliquid est

amicus, non tam amicus ejus est quem amare se simulat(ab amore quippe amicus dicitur) quam ejus re quam diligit. Interrogatus quidam quid esset amicus, respondit: Alter ego. Quod si Pythagoræorum nobis opponitur exemplum, qui se vales invicem tyranno dederunt, dicitur, non generaliter adversum omnes amicos et charitatis affectus, sententiam a Deo esse prolatam, nec contra omne tempus, sed de eo super quo Apostolus ait: *In novissimis diebus adventent tempora periculosa: erunt enim homines seipsos amantes, cupidi, fastidiosi, 517 superbi, blasphemæ, parentibus non obediētes, ingrati, scelesti, sine affectione, pactum non custodiētes, delatores, incontinentes, inimiles, sine benignitate, proditores, protervi, inflati, voluptatum amatoris magis quam Dei* (II Tim. iii, 1, 2), et cætera. Tunc enim tradet frater fratrem, et pater filium, et mater filiam, et inimici hominis domestici ejus (Math. x, 35, 36). Sed et nunc rara fides est: cum aliud in labiis, aliud in corde versatur: venenum animi, lingua mella tegunt. Amici divitum multi, a pauperibus autem etiam qui videntur esse, discedunt. Unde dicitur: *Si habes amicum, in tentatione posside eum* (Ecl. vi, 7). Legi in ejusdem Controversia: « Amicus diu quaeritur, vix invenitur, difficile servatur. » Scripsit Theophrastus tria de amicitia volumina omni eam præferens charitati, et tamen raram in rebus humanis esse contestatus est. Est et Ciceronis de amicitia liber, quem Laelius inscripsit: in quo illud quod apud nostros præcipitur: Ut sit nobis amicus, quasi vivum vetus, et in suavitate bibamus illud, pene eisdem verbis positum est. Amicitia per se aut accipit, aut facit: ubi inæqualitas est, et alterius eminentia, alterius subjectio, ibi non tam amicitia, quam adulatio est. Unde et alibi legitur: Sit amicus eadem anima. Et Lyricus pro amico præcans: *Serves, inquit, animæ dimidium meæ* (Horat.). Nolite ergo credere amicis, id est, his hominibus, qui de amicitias sectantur lucra. Si vis vera amicitia delectari, esto amicus Dei, sicut Moyses, qui loquebatur Deo, quasi amicus ad amicum (Exod. xxxii, 14). Esto amicus, ut Apostoli, ad quos Salvator: *Jam non dicam vos servos: quoniam servus nescit quid velit dominus suus; sed dicam vos amicos, quoniam perseverastis mecum in omnibus tentationibus meis* (Joan. xv, 15). Delicata est amicitia, quæ amicorum felicitates et divitias sequitur. Istiusmodi homines non mihi videntur amicos, sed seipsos diligere. Consideremus attentius verba Domini: *Sed dicam vos, inquit, amicos.* Reddite causas quare illos amicos vocet: *Quia perseverastis mecum in tentatione, et non hucusque stetit: sed in omnibus, inquit, tentationibus meis.* Evenit quippe interitum, ut qui nobiscum perseveravit in una tentatione, alius victus recedat. Secundo præcipitur: *Nescite 518 speretis in ducibus: Maledictus enim est homo qui spem habet in homine*